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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila návrh kostýmového výtvarnictví a rekvizit

pro konkrétní divadelní hru Discoland. Celá práce se odvíjí od neoficiální spolupráce

s Divadlem Na Zábradlí, které hru koncem dubna 2022 uvedlo na domácí scéně. Důvodem

výběru tohoto tématu byl především vlastní zájem o pochopení scénické tvorby ve smyslu

přenosu myšlenky mezi herci a obecenstvem během představení skrze vizuální stránku dané

role.

Cílem mé práce bylo navrhnout funkční kostým pro postavy vystupující ve hře a rekvizitu,

která by na jevišti figurovala, a zároveň by mohla být využita jako divadelní merch čili produkt

jehož parametry by vycházely ze spojení požadavků určených jevištním hraním a komfortem

běžného uživatele. Jinými slovy se jedná o upomínkový předmět možný ke koupi, který by

odkazoval na určité divadelní představení a zjevně s ním souvisel. Jak kostýmy, tak zároveň

i rekvizity by dále měly plně podporovat děj a základní myšlenku hry. Měly by napomáhat herci

ve správném vyjádření role a jejich úkolem je ovšem především přenést diváka do děje pomocí

dokreslení charakteru postavy prostřednictvím její vizáže.

Celému procesu navrhování předcházely pravidelné schůzky s tvůrčím týmem, při kterých

mi bylo umožněno proniknout do problematiky zadání. Měla jsem možnost navštěvovat

herecké zkoušky a pozorovat tak postup inscenační tvorby, při kterém jsem se snažila

zachytávat a uvědomovat si požadavky a podmínky, které by kostýmové výtvarnictví mělo

splňovat.

Při navrhování jsem brala ohled na konkrétní dramaturgické a scénografické zpracování hry

užité při představení. Daný kostým a rekvizita připadá konkrétnímu herci z domácího souboru

divadla Na Zábradlí, což nekompromisně formuje jejich finální podobu. Dále bylo třeba

si uvědomit fakt, že tvorba divadelních kostýmů a rekvizit závisí na mnoha dalších parametrech

jak ze strany obecenstva nebo hereckého souboru, tak i produkce a obecného zacházení

s divadelním fundusem. „O problémech má divák přemýšlet, když přijde z divadla domů.

Při představení musí být stržen.“1

Pro zpracování jsem si vybrala kostýmy dvou postav, které jsou bezpochyby nedílnou

součástí hry, a vzhledem k jejich jedinečnosti, bylo možné je kreativně zpracovat. Mojí snahou

bylo především skloubit estetickou a funkční stránku věci, přičemž bylo také třeba vzít v potaz

celkovou komunikaci mezi herci a divadelním obecenstvem.

V případě rekvizity jsem se soustředila v první řadě na děj celé inscenace a obecnou

estetiku devadesátých let, ze které jsem následně čerpala inspiraci. Dále jsem se snažila

vystihnout propojení současného světa s duchem a myšlenkou hry a přiblížit se tak potřebám

potenciálních zákazníků.

1 HILAR Karel Hugo. In: Karel Hugo Hilar citát: O problémech má divák přemýšlet, když přijde z divadla domů.

… | Citáty slavných osobností. Citáty slavných osobností: Největší sbírka citátů, myšlenek a aforismů [online].
Dostupné z: https://citaty.net/citaty/262836-karel-hugo-hilar-o-problemech-ma-divak-premyslet-kdyz-prijde-z-
div/
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Celý projekt se jistým způsobem vymyká z běžných zadání v rámci oboru produktového

designu. Moje práce má tedy jasný mezioborový přesah, který zachází za hranice mého

studijního oboru čili zadání pro mě bylo zároveň určitou výzvou. Kromě toho, že Discoland

shledávám jako velice zajímavé téma pro zpracování, bylo propojení oborů designu

a inscenační tvorby pro mě velmi lákavé. V rámci celého pracovního procesu jsem vycházela

z postupu, který jsem se během svého studia naučila a který byl v tomto případě obohacen

o nahlédnutí do způsobu, jakým se celá inscenace připravuje a jak probíhá konkrétně proces

navrhování kostýmového výtvarnictví a rekvizit.

„Já ti povim jenom to hezký. Já se vůbec nechci angažovat v ničem ošklivým.“2

1. ANALYTICKÁ ČÁST

1.1 STRUČNÉ NAHLÉDNUTÍ DO HISTORIE DIVADLA NA ZÁBRADLÍ

Divadlo Na Zábradlí bylo založeno na jaře roku 1958, kdy OBPH poskytlo prostor několika

divadelním nadšencům, mezi které patřil například Jiří Suchý, Vladimír Vodička nebo také

Helena Phillipová. Divadlo dostalo své jméno podle uličky vedoucí na Anenské náměstí,

na kterém se budova divadla nachází, tedy „Na Zábradlí“. První premiéru uvedl tamější soubor

v prosinci roku 1958 a nesla název „Kdyby tisíc klarinetů“. Hru režíroval Antonín Moskalyk

a mezi autory dnes už legendární hudby patří kupříkladu Jiří Suchý nebo Jiří Šlitr. Tato divadelní

inscenace vzbudila velký zájem ze strany diváků hrála se sériově téměř tři čtvrtě roku.

V dnešní době sedí v ředitelském křesle divadla Petr Štědroň a na postu uměleckého šéfa

Dora Viceníková. Kamenným režisérem divadla je Jan Mikulášek, který často spolupracuje

s uznávaným scénografem Markem Cpinem.

Divadlo se těší přízní široké veřejnosti, což lze soudit nejen podle počtu návštěvníků, ale

i řady ocenění, kterými byl tento umělecký kolektiv za svoji práci odměněn. Každoročně

divadlo publiku představí zpravidla čtyři premiéry na domácí scéně a pravidelně hostuje

i v zahraničí.

Dodnes přináší divadelní ansámbl obecenstvu potěšení z činoherního divadla nebo

dokonce i pantomimy, která má v Divadle Na Zábradlí již dlouholetou tradici.3

1.2 DEVADESÁTÁ LÉTA

Devadesátá léta dvacátého století zvané „Devadesátky“ jsou popisovány jako velice divoké

období v dějinách České republiky. Z důvodu razantní změny politického režimu, kdy období

totality vystřídala demokracie, se společnost postupně začala proměňovat. S pádem

komunistické strany a odchodem sovětských vojsk se po prvních postkomunistických volbách

dostalo do vedení státu Občanské fórum v čele s premiérem Mariánem Čalfou.

2 ERBES, Petr, JEDINÁK, Boris. Discoland [divadelní inscenace]. Režie Petr ERBES, Boris JEDINÁK, scéna

a kostýmy Klára FLEKOVÁ. Premiéra 29. dubna 2022.
3 O divadle - Divadlo Na zábradlí. Úvodní strana - Divadlo Na zábradlí [online]. Copyright © Divadlo Na zábradlí

[cit. 20.05.2022]. Dostupné z: https://www.nazabradli.cz/o-divadle/
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Tyto zásadní změny ve státní infrastruktuře vedly mimo jiné i k rozvoji organizovaného

zločinu. V tehdejší době se začalo dařit především podnikatelům, kteří měli najednou možnost

své obchodování svobodně rozvíjet, což platí i v případě osoby Ivana Jonáka, který v těch

letech založil noční podnik Discoland Sylvie.4

„Hele a skončily pro tebe devadesátky? No úplně neskončily. Z toho nejde vyskočit.“5

„Devadesátky“ jsou též známy pro svoji jedinečnou estetiku v oblasti módy, architektury

a interiérového designu. Módními trendy byly v té době šusťákové bundy, ledvinky nebo další

pestrobarevné výstřelky, které úzce souvisely s hudebním žánrem disco paralelně rozvíjejícím

se v té době.

1.3 HISTORIE DISCOLANDU

„Ten Discoland pro nás byl nic. Nic. Právě. Ten Discoland byl nula. Zero. Tam se nic nedělo.

Nic tam neprobíhalo.“6 Discoland Sylvie byl založen v roce 1992 českým vyhazovačem,

taxikářem a podnikatelem Ivanem Jonákem, jeho manželkou Ludvikou Jonákovou a jejich

německým společníkem. Jednalo se o noční klub, který se nacházel na pražské Libni. Podnik

se stával z baru Sylvie, kde se nacházela restaurace a probíhaly diskotéky. V suterénu klubu

byl situován erotický bar Veronika, ve kterém se uváděla striptýzová taneční vystoupení.

V prostorách klubu si Ivan Jonák pěstoval několik exotických zvířat včetně krokodýla, medvěda

nebo také hada. Majitel klubu na podnik často upozorňoval, a to velice neobvyklou cestou,

když se například projížděl po Václavském náměstí v autě plném nahých prostitutek nebo


[…]


že se tento fakt projeví i na době zpracování. Celkově se domnívám, že prodejní cena

reklamního předmětu bude, oproti nynější nabídce merche v Divadle Na Zábradlí, spíše vyšší.

Ale jak jsem již vysvětlovala v jedné z předešlých kapitol, myslím si, že přihlédneme-li

ke složení návštěvníků divadla, mohly by šperky navzdory jejich prodejní ceně uspět, jestliže

by se jednalo o limitovanou edici, která by těmto reklamním produktům dodávala

sběratelskou hodnotu.

Jak jsem se již dříve zmiňovala, kostým Krokodýla je zhotoven ze stoprocentního

polyesteru, konkrétně šusťákoviny v odstínu tmavě zelené. Jedná se o tkaninu s jemným

leskem často využívanou při šití sportovního oblečení, bund a také přezůvek. V menším

množství byl dále využit šifon, temperovaný papír a extrudovaný polystyren. Při šití obleku

jsem použila klasický pružný steh a v místech potřebného oentlování steh overlockový. Při

kompletaci kostýmu jsem do modelu zahrnula také zip, suchý zip, stahovací gumu nebo

patenty. Z hlediska ekonomického, není tento kostým nijak zvláště nákladný. Největší

zastoupení má v modelu šusťákovina, kterou lze pořídit za poměrně nízkou pořizovací cenu,

z mé zkušenosti konkrétně 59Kč/m, přičemž je pro výrobu třeba užít zhruba dva metry.

7. ZÁVĚR A REFLEXE

Záměrem mé práce bylo na základě zadání navrhnout divadelní kostým a rekvizitu, která by

mohla být využita zároveň jako reklamní předmět, pro hru Discoland z repertoáru Divadla Na

Zábradlí. Během celého procesu tvorby jsem měla možnost projekt konzultovat nejen

s vedoucím práce, ale také s tvůrčím týmem zabývajícím se inscenací Discoland, což, dle mého

názoru, vedlo k úspěšnému vypracování projektu.

Během procesu navrhování, kterému předcházelo seznámení se s danou problematikou

a následná rešerše v rámci zvoleného tématu, jsem se snažila skloubit veškeré požadavky

a kritéria na konkrétní části práce a dojít tak k nejlepšímu řešení v závislosti na zadání projektu.

Při řešení návrhu v oblasti kostýmového výtvarnictví jsem se zaměřila především na kostým

patřící postavě Krokodýla Kuby, která odkazuje na zvíře chované v Discolandu Sylvie. Druhý

kostým, kterým jsem se při své práci zabývala je určený pro postavu barové tanečnice
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ztvárňující osobu jedné ze striptérek působících v Discolandu během devadesátých let, tedy

jeho nejslavnější éry.

V případě divadelní rekvizity a reklamních předmětů jsem navrhla kolekci šperků

inspirovanou postavou Ivana Jonáka a vycházející z estetiky herních automatů. Domnívám se,

že produkty dle mých návrhů by mohly jako divadelní rekvizita i reklamní předmět dobře

fungovat a splňovat tak požadavky vyplývající z obecné definice rekvizit i divadelního merche.

Výsledkem práce jsou v případě boxeru, prstenů a kostýmu Krokodýla plně funkční modely

v reálné velikosti a materiálu. V ostatních částech projektu jsem zůstala pouze u ilustračních

modelů a další dokumentace.

Závěrečnou fotodokumentaci modelů jsem měla možnost provést ve spolupráci s herci

z inscenace Discoland na scéně jeviště Divadla Na Zábradlí, čímž bylo možné docílit

autentického užití produktů v prostředí a situaci, pro které byly zamýšleny.

Jak bylo již zmíněno v úvodní části práce, celý projekt se vyznačuje daným mezioborovým

přesahem, což považuji za největší přínos mého projektu v rámci studijního oboru.

Tato mezioborová spolupráce by mohla, dle mého mínění, otevřít možnosti mnoha dalším

studentům napříč obory týkajících se užitého umění nebo divadelní vědy. Během procesu

tvorby jsem se naučila spoustu nových věcí, mimo jiné i přímé jednání s klientem, kterým bylo

v tomto případě Divadlo Na Zábradlí. Tato, pro mě nová zkušenost, mi přinesla množství

zajímavých poznatků a přispěla tak k úspěšnému řešení problematiky zadání.

Dvaadvacet vyrobených a připravených boxerů, předaných tvůrčímu týmu Divadla Na

Zábradlí, je, doufám, nejen dostatečným důkazem splněného zadání bakalářské práce, ale také

jejím přesahem do skutečné zakázky. Boxery byly rozdány hercům jako komemorativní

předměty „devadesátkového“ představení, ale objevily se, mimo jiné, i jako skutečné rekvizity

v samotné hře. Byla bych ráda, aby se díky mé bakalářské práci s Divadlem Na Zábradlí

rozvinula dlouhodobější kooperace.

V devadesátých letech jsem strávila pouze jeden rok svého života, ale díky kreativní

spolupráci na kostýmu a rekvizitách inspirovaných hrou Discoland, jsem se o nich dozvěděla

mnohem víc, než jsem kdy mohla doufat. Dekáda plná divočiny, lehkovážnosti a pozitivních

výhledů na budoucnost se stala časovým prostorem, do kterého jsem ráda při práci unikala.

Závěrem bych podotkla, že bylo velice zajímavé sledovat posun a směr, kterým se společnost

od doby devadesátých let ubírala.

Úryvek ze scénáře 03 (první polovina, Mlčící postava I):

/Objeví se Valerie/

Bára: Jak práce v Discolandu ovlivnila váš další život?

Valerie: /mlčí, odchází/20

20 ERBES, Petr, JEDINÁK, Boris. Discoland [divadelní inscenace]. Režie Petr ERBES, Boris JEDINÁK, scéna

a kostýmy Klára FLEKOVÁ. Premiéra 29. dubna 2022.
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