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1. Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno. Studentka pronikla do principů, jakým způsobem se divadelní inscenace

připravuje a jak probíhá proces navrhování kostýmového výtvarnictví a rekvizit. Porozuměla postupům

formující proces navrhování v divadelním prostředí i faktu, že postavy musí vizuálně korespondovat se

scénografickým řešením hry a měly by podpořit významovost role a přizpůsobení kostýmu pohybové

části hry. Oceňuji přistoupení k zadání jako k divadelnímu materiálu, který putuje časem celé

inscenace. K tomuto jí dopomohly pravidelné schůzky s tvůrčím týmem, při kterých jí bylo umožněno

proniknout do problematiky zadání. Projevila pochopení scénické tvorby ve smyslu přenosu sdělení

emocí mezi herci a obecenstvem během představení a jejího podpoření vizuální stránkou role. Její

práce má jasný mezioborový přesah.

2. Písemná část práce

Rešeršní a analytická část. Studentka nastudovala historii divadla, tak historii Discolandu, kterého se

divadelní hra týká. Hra, která je tvořena systémem VERBATIN – dokumentární divadlo, bylo nutné

projít touto dobovou reflexí a poznání atmosféry 90sátek. Rekvizita – merch přinesla studentce novou

zkušenost jak v rámci poznání technologie, tak výrobního procesu. Hledání technologie výroby

přineslo několik slepých cest a nacházení těch správných, což je pro práci designéra velmi podstatné.

3. Celkové hodnocení a návrh klasifikace

Valerie Cechová bakalářskou prací navazuje na svou práci druhého a třetího ročníku a inklinaci k

fashion kultuře. Za zmínku stojí dámská kolekce letních sandálů „The Mass“, kde překvapila

kreativitou a novým přístupen v oblasti oděvní tvorby.

Studium designu na FA ČVUT uzavírá projektem Discoland – kostýmové výtvarnictví se zaměřením

na rekvizitu.

KOSTÝM KROKODÝLA A BAROVÉ TANEČNICE. Kostým Krokodýla se svojí vizualitou značně liší od

kostýmů ostatních rolí vzhledem. Studentka vyseparovala typické zvířecí znaky (kůže, lesk, tlama) aby

jasně poukázala na to, že se jedná o kostým zvířete – krokodýla. K tomu přispívá volba materiálu a

jeho skladba. Zjednodušení a minimalizace těchto znaků a možnost oddělování částí kostýmu

umožňuje herečce pracovat s kostýmem během striptýzového tance. Kostým barové tanečnice je

reminiscencí oděvních trendů disko kultury počátků devadesátých let a jeho dobové zasazení do

vizuality celé scény, je v této práci spíše doplňující.

KOLEKCE ŠPERKŮ – MERCH. Inspirace pěstním boxerem jako symbolem agrese a zkombinování

ikon výherních automatů je velmi trefné pro atmosféru Discolandu.

777 – andělská čísla, sen se stává skutečností, silné spirituální číslo, které rezonuje na vibracích

kolektivního nevědomí, duchovního probuzení, přízně osudu a štěstí.

Sedmičky a další ikony z výherních automatů, symbol povrchnosti, rychlého nabytí a následně pádu.

Hédonismus bez kontroly, užití života bez ohledu na ostatní. Spojení boxeru (agrese), ikon výherních

automatů a jeho barevnost (zlatá) oceňuji jako velmi signifikantní pro danou divadelní hru.

Časem se stává ze vzpomínek epos nebo mýtus, ty transformují a idealizují se. Valerie Cechová, i

když tuto dobu nezažila, velmi účelně vyseparovala symboly typické pro klientelu Discolandu. Doufám

jen, že v ní nezůstal pocit, že tento pokleslý žánr byl v té době všude.

Merch bude od příští sezóny, po dotažení v nabídce Divadla Na zábradlí spolu s dalšími předměty,

které navrhovalo studio Najbrt. To považuji za úspěch této práce.

Hodnotím práci jako velmi zdařilou po stránce obsahové, formální, tak i přínosnou pro samotnou

studentku v nabytí nových zkušeností z praxe a uvědomění si, že kolektivní práce v divadle je služba

konečnému tvaru a působení na diváka.
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